
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 33 

Adunanza del  04.06.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  INDIRIZZI  PER  LA  NOMINA E DESIGNAZ IONE DEI 
RAPPRESENTANTI    DEL   COMUNE   PRESSO   ENTI,   AZIENDE E ISTITUZIONI.         
 
L’anno duemilatredici addì quattro del mese di giugno alle ore 21,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
   
   
   
   
   
   

 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 33 del 04.06.2013 
 

APPROVAZIONE  INDIRIZZI  PER  LA  NOMINA E DESIGNAZ IONE DEI 
RAPPRESENTANTI    DEL   COMUNE   PRESSO   ENTI,   AZIENDE E ISTITUZIONI.         
 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO  l’articolo 42, comma 2, lettera m, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, 
per cui il Consiglio Comunale ha competenza in materia di “definizione degli indirizzi per la 
nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni, 
nonché nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso 
espressamente riservata dalla legge”. 
UDITA  la relazione del Sindaco, il quale dà lettura della proposta di provvedimento inerenti 
gli indirizzi in oggetto (allegato “A”). 
 
Viene posta in votazione la proposta, afferente la definizione degli indirizzi, formulata ed 
avanzata dalla maggioranza consiliare. 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’articolo 49 del  D. Lgs, 
267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli n. 7, contrari n. nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti e votanti per 
alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
1. Di approvare gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 

comune presso enti, aziende e istituzioni, così come risulta dal documento allegato alla 
presente deliberazione, sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
ALLEGATO  “A” 
 

INDIRIZZI PER LA DESIGNAZIONE, LA NOMINA E LA REVOC A DEI 
RAPPRESENTANTI  DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED 

ISTITUZIONI 
          
          
 ART. 1 - La nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed 
istituzioni saranno conferite ai consiglieri comunali o cittadini che abbiano i requisiti per 
essere eleggibili alla carica di consigliere comunale e che possiedano competenza adeguata 
alle funzioni cui siano destinati e, ove occorra, adeguata conoscenza della realtà locale. 
Nella designazione e nella nomina si dovrà tenere conto. specie per quanto concerne soggetti estranei 
al Consiglio Comunale, del principio delle pari opportunità. 
          
ART. 2 - Ove per la designazione sia prevista la rappresentanza della minoranza, i 
rappresentanti della minoranza consiliare, al fine di consentire al sindaco di espletare gli 
adempimenti previsti dall’art. 42 del D. Lgs. 267/2000, con atto unico sottoscritto dai 
capigruppo consiliari di minoranza, dovranno comunicare al sindaco, entro sette giorni dalla 
sua richiesta, i nominativi dei soggetti da designare in rappresentanza della minoranza stessa 
in numero doppio rispetto a quelli da designare. 
Qualora la minoranza non provveda entro il termine alla designazione di propria competenza 
o vi  provveda solo parzialmente, il sindaco procederà in via surrogatoria. 
Qualora, per la designazione, non sia prevista la rappresentanza della minoranza, i 
rappresentanti del comune saranno nominati dal sindaco sulla base dei criteri indicati all’art. 
2. In tal caso il sindaco, qualora lo ritenga opportuno, potrà consultare la minoranza 
consiliare. 
 
ART. 3 - II sindaco, gli assessori ed i consiglieri comunali non possono essere nominati 
rappresentanti del comune presso enti ed istituzioni dipendenti o comunque sottoposti  al 
controllo ed  alla vigilanza del comune stesso.  
Circa le altre incompatibilità si applicano le norme di legge  vigenti.  
I requisiti di eleggibilità e compatibilità previsti dalla legge debbono essere posseduti per tutta 
la durata del mandato. 
 
ART. 4 – I  rappresentanti del comune di cui all’art. 1 devono assicurare la permanente 
informazione sulla propria  attività presso gli enti, le aziende o le istituzioni cui sono stati 
preposti, relazionando al  sindaco. 
 
ART. 5 - I rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni possono  essere 
revocati con  provvedimento motivato del sindaco il quale procederà, contestualmente, alla 
sostituzione con le modalità indicate nei precedenti articoli. 
 
ART. 6 - I rappresentanti del Comune rimangono in carica per la sola durata dei mandato dei 
sindaco che li ha nominati. 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 11.06.2013                                     al 25.06.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 11.06.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr. Massimiliano Alesio  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 11.06.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


